
 

1 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

ISCRIZIONE DEL MUSEO AUTONOMO REGGIA DI CASERTA A L’INTERNATIONAL COUNCIL OF 

MUSEUMS (ICOM) -  ANNO 2022, DETERMINA DI IMPEGNO PER 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura; 

VISTI i decreti MIC 27.11.2014 e 23.12.2014; VISTO il Decreto-legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi 
della cultura servizi pubblici essenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 del nuovo codice contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. del 05/06/2019 di conferimento all’arch. Tiziana Maffei dell’incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 6 del D.lgs. 30/03/2001 
n. 165 e ss.mm. e ii, registrato alla Corte dei conti il 16/07/2019 al n. 2785; VISTO il D.D. n. 307 del 08/01/2021 
con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 da parte della Direzione Generale Musei 

VISTO lo Statuto della Reggia di Caserta, e in particolare l’art. 3, comma 1, lettera w, dal quale risulta che il 
Museo, per l’assolvimento della propria missione “partecipa ad associazioni a carattere culturale 
storicoartistico nelle materie di competenza”; 

RILEVATO che l’obiettivo primario è realizzare una forma di collaborazione con l’associazionismo e con il 
mondo del volontariato e del no profit e, altresì, l’integrazione delle politiche di valorizzazione sul territorio, 
con una visione strategica di ampio raggio, che include altre istituzioni culturali pubbliche e private; 

CONSIDERATO che la Reggia di Caserta nel 2020 ha concluso l'iter di accreditamento al Sistema Museale 
Nazionale (SMN), ai sensi del DM 113/2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i 
luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale", per l'adesione ad 
una rete degli oltre 5.000 musei e luoghi della cultura italiani collegati fra loro al fine di migliorare la fruizione, 
l’accessibilità e la gestione sostenibile del patrimonio culturale, con l'obiettivo di rafforzare la collaborazione 
tra lo Stato centrale, le Regioni, i Comuni e gli altri Enti locali, le Università e tutto il sistema di formazione. 

CONSIDERATO che la Reggia di Caserta ha tra i propri obiettivi quello di promuovere l’aggiornamento 
professionale delle risorse umane per accrescerne le competenze; a tal fine ne agevola la formazione con la 
somministrazione di corsi interni sia interni che esterni, garantendo al personale gli strumenti metodologici 
specifici e dedicati alla rispettiva mansione e favorendo momenti di confronto e dialogo nell’ottica 
dell’arricchimento reciproco e di una costruzione condivisa del sapere.  

VISTO l’accordo di collaborazione tra il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo (oggi 
Ministero della Cultura) e l’International Council of Museums (ICOM) del 25/05/2015, che enuncia i principi 
e i valori cardine dello stesso; 

RILEVATO come nel suddetto Accordo di collaborazione e nella nota ICOM n.  Prot. n. 13 c/13/08/2021 siano 
specificati gli impegni di natura tecnica ed economica a carico dei soci istituzionali, incluse le seguenti attività 
previste nella quota di iscrizione: 

- Entrare a far parte della comunità museale mondiale attraverso ICOM International 

- Partecipare gratuitamente o con una quota agevolata alle conferenze organizzate da ICOM in tutto 
il mondo 



 

2 
 

- Partecipare ai workshop e webinar per l’aggiornamento professionale dei professionisti museali 

- Ricevere la/e tessera/e ICOM per l’ingresso gratuito o agevolato nei musei di tutto il mondo 

- Essere coinvolti in missioni internazionali per la difesa dei beni culturali e dei musei 

- Partecipare alla lotta contro il traffico illecito di beni culturali, collaborando al programma di 
prevenzione e intervento nei casi di emergenza nei musei di tutto il mondo 

- Rimanere informati sulle tendenze e sulle innovazioni nei musei grazie alla newsletter e al magazine 
di ICOM International 

- Accedere a ICOMMUNITY, la piattaforma online di ICOM International 

- Aderire a uno o più dei 30 Comitati Internazionali 

- Promuovere le attività istituzionali raggiungendo migliaia di contatti attraverso i canali social di ICOM 
Italia e le mailing list 

TENUTO conto  che per l’adesione ad ICOM  in qualità di  Socio categoria istituzionale è prevista la 
corresponsione di una quota associativa annuale di € 770,00 e di una quota una tantum solo per la prima 
iscrizione per un importo pari ad € 90,00 per una somma totale di € 860,00 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 860,00 nell’ambito del capitolo 1.1.3.255 art 1.03.02.99.003 
"Quote associative" 

VISTI: 

 • l’art. 148 del D.P.R. n. 917/1986; 

 • la Determinazione ANAC n. 4/2011, che specifica che la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari non 
trova applicazione al pagamento di quote associative, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto;  

DETERMINA 

La premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

 1. di impegnare la somma di € 860,00 (ottocentosessanta/00) sul cap. 1.1.3.255 “Quote associative” del 
bilancio della Reggia di Caserta, quale somma da destinare al pagamento della quota associativa annuale 
a favore di ICOM e della quota una tantum a titolo di prima iscrizione; 

 2. di procedere alla trasmissione del modulo di adesione per la richiesta di ammissione a socio ordinario; 

 3. di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 
trasparenza amministrativa e adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013.  

 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Il Servizio Bilancio  
Filomena Aragosa 

 
 
 

Il Direttore Generale 
della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


	DETERMINA DIRIGENZIALE

	



